
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MODELOS DE DECISÃO E SAÚDE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RELATÓRIO CONCLUSIVO

IMPLANTAÇÃO DE BOLSAS CAPES / CNPQ PARA DISCENTES INGRESSANTES E

IMPLANTAÇÃO DE BOLSAS PARA DISCENTES VETERANOS – RESULTADO DA CHAMADA INTERNA

PPGMDS 2024

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Modelos de Decisão e Saúde da UFPB e a

Comissão de Bolsas vinculada à Comissão de Gestão do PROEX – UFPB, no uso de suas atribuições,

e considerando:

 A Resolução de Bolsas do PPGMDS nº 01/2020 e todos os seus dispositivos;

 A Portaria CAPES nº 133, de 10 de Julho de 2023, Regulamenta o acúmulo de bolsas

de  mestrado,  doutorado  e  pós-doutorado  concedidas  pela  CAPES  no  País  com

atividade remunerada ou outros rendimentos;

 O resultado final da chamada interna do PPGMDS nº 01/2024;

 O comunicado do discente Elliot Chaves, enviado em 22 de Março de 2024, após a

publicação do resultado final da chamada interna PPGMDS nº 01/2024, informando

sua desistência de receber a bolsa ofertada na citada chamada interna; 

 O não preenchimento das vagas de bolsas ofertadas a de discentes veteranos de

doutorado na Chamada Interna PPGMDS 01/2024.

Resolve:

 Publicar a lista de bolsas de Mestrado e Doutorado a serem implantadas para discentes

ingressantes no trimestre 2024.1, considerando:

◦ A  ordem  de  classificação  destes  pela  nota  da  avaliação  curricular  no  PROCESSO

SELETIVO PPGMDS – INGRESSO ANO LETIVO 2024, considerando que foram concedidas

Centro de Ciências Exatas e da Natureza – CCEN - Campus I - Cidade Universitária - 58051-900 
João Pessoa, PB, Brasil  - Telefone: (83)3216-7592 – ppgmds@ccen.ufpb.br



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MODELOS DE DECISÃO E SAÚDE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

05 (cinco) bolsas de mestrado e 04 (bolsas de doutorado) e a opção destes discentes

em  recebimento  de  bolsa  feita  pelos  discentes  no  ato  de  inscrição  neste  mesmo

processo seletivo, conforme ordem de classificação apresentada a seguir.

MESTRADO

1º lugar: WENDEL VINÍCIUS – 88 (Optou por receber bolsa na inscrição)

2º lugar: SABRINA BARBOSA – 73 (Optou por não receber bolsa na inscrição)

3º lugar: MARIA CLARA PAIVA – 69 (Optou por receber bolsa na inscrição)

4º lugar: BIANCA ETELVINA – 61 (Optou por não receber a bolsa na inscrição)

5º lugar: GIULIA ALFREDO – 56 (Optou por receber bolsa na inscrição)

6º lugar: NATHALIA KARLA – 53 (Optou por receber bolsa na inscrição)

7º lugar: MARIA ANDRELLY – 41

8º lugar: GUILHERME VIEIRA – 40

9º lugar: STHEFFANY CAROLLINE - 35 /  DANIELE PEREIRA – 35

10º lugar: JANAINA CRISTINE – 33

11º lugar: FELIPE CRUZ – 26

12º lugar: ALISSON FIRMINO – 25

13º lugar: MARCELE FERREIRA – 24

14º lugar: EDJACLÉCIO – 20

15º lugar: HUMBERTO ESPÍNOLA – 19

16º lugar: JUAN PEDRO – 16

17º lugar: PÂMELLA LAIS – 10

18º lugar: ALINE PEREIRA – 04

19º lugar: PAULO LEONARDO – 03

20º lugar: JOSÉ AVELINO – 01

Centro de Ciências Exatas e da Natureza – CCEN - Campus I - Cidade Universitária - 58051-900 
João Pessoa, PB, Brasil  - Telefone: (83)3216-7592 – ppgmds@ccen.ufpb.br



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MODELOS DE DECISÃO E SAÚDE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DOUTORADO

1º lugar: ROZANE PEREIRA – 313 (Optou por receber bolsa)

2º lugar: RODRIGO VIANA – 197 (Optou por receber bolsa)

3º lugar: JÚLIO CESAR – 193 (Optou por receber bolsa)

4º lugar: PERLA FIGUEREDO – 110 (Optou por receber bolsa)

5º lugar: DARYLANE DE SOUZA – 102 (Optou por receber bolsa)

6º lugar: JEAN BENDITO – 82 (Optou por receber bolsa)

7º lugar: CALINE CRISTINE – 72

8º lugar: ANDREA MARCIA – 65

9º lugar: FERNANDO SOARES – 61

10º lugar: MELINA PEREIRA – 56

11º lugar: WESLEY CAVALCANTE – 43

12º lugar: VIVIAN LOPES – 42

13º lugar: CECÍLIA GABRIELA – 40

14º lugar: TATIANA CARNEIRO – 39

15º lugar: NYEDJA FIALHO – 38

16º lugar: RAFAELA PRIMA – 28

17º lugar: THIAGO SILVA – 25

18º lugar: MÁRIO DE ALMEIDA – 22

19º lugar: EWERTON TORREAO - 15

 Publicar a lista de bolsas de Mestrado e Doutorado a serem implantadas para discentes

veteranos  no  trimestre  2024.1,  conforme  resultado  da  CHAMADA  INTERNA  PPGMDS

01/2024 e respeitando os dispositivos da Resolução de Bolsas PPGMDS 01/2020.

Assim, a relação de discentes que serão contemplados é apresentada nos quadros 1 e 2 a seguir.

Centro de Ciências Exatas e da Natureza – CCEN - Campus I - Cidade Universitária - 58051-900 
João Pessoa, PB, Brasil  - Telefone: (83)3216-7592 – ppgmds@ccen.ufpb.br



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MODELOS DE DECISÃO E SAÚDE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Quadro 1: Relação de discentes segundo nível e cota de bolsa segundo agência de fomento –

Discentes ingressantes

Discente Nível Agência de fomento da bolsa

Nathalia Karla da Conceição Cavalcanti Mestrado CAPES / PROEX

Giulia Alfredo Moreira Mestrado CAPES / PROEX

Maria Clara Paiva Nóbrega Mestrado CAPES / PROEX

Wendel Vinícius Laurenço Rodrigues Mestrado CNPq

Darlyane de Souza Barros Rodrigues Doutorado CAPES / PROEX

Jean Bendito Félix Doutorado CAPES / PROEX

Júlio César Guimarães Freire Doutorado CAPES / PROEX

Perla Figueredo Carreiro Soares Doutorado CAPES / PROEX

Rodrigo Viana Correia de Souza Doutorado CAPES / PROEX

Rozane Pereira de Souza Doutorado CNPq

Quadro 2: Relação de discentes segundo nível e cota de bolsa segundo agência de fomento –

Discentes veteranos – Resultado final da Chamada Interna PPGMDS 01/2024

Discente Nível Agência de fomento da bolsa

Ana Carla Aquino de Araújo Falcone Mestrado CAPES / PROEX

Dessa forma, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Modelos de Decisão e Saúde da

UFPB, juntamente com a Comissão de Bolsas do PPGMDS, torna pública a relação de discentes

contemplados e bolsas implantadas.

Sem mais para o assunto, a comissão de bolsas lavra a presente ata. 

Centro de Ciências Exatas e da Natureza – CCEN - Campus I - Cidade Universitária - 58051-900 
João Pessoa, PB, Brasil  - Telefone: (83)3216-7592 – ppgmds@ccen.ufpb.br



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MODELOS DE DECISÃO E SAÚDE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

João Pessoa, 27 de Março de 2024

Comissão de Bolsas

___________________________________________

Hemílio Fernandes Campos Coêlho

Coordenador do PPGMDS (Presidente da Comissão)

_________________________________ _________________________________
Everlane Suane de Araújo da Silva Caliandra Maria Bezerra Luna Lima

_________________________________ _________________________________
Brenda Feitosa Lopes Rodrigues

(Representante Discente – Doutorado)
Maria Julia Galindo Soares

(Representante Discente – Mestrado)

Centro de Ciências Exatas e da Natureza – CCEN - Campus I - Cidade Universitária - 58051-900 
João Pessoa, PB, Brasil  - Telefone: (83)3216-7592 – ppgmds@ccen.ufpb.br


		2024-03-28T23:23:24-0300


		2024-03-28T23:33:01-0300


		2024-03-28T23:39:39-0300


		2024-03-29T09:29:49-0300


		2024-03-29T10:58:24-0300




